
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  133  DEL  21/08/2018 

  PROGETTO  DOLPHIN  GAMING   “IL  MONDO  DEL  GAMING  COME  NUOVO 
LAVORO”  -  CONCESSIONE  DEL  PATROCINIO  E  DELL'USO  GRATUITO  DEL 
"PALAZZO DEL TURISMO" IN VIA MANCINI 

L'anno  duemiladiciotto  , il giorno   ventuno , del mese di   Agosto , alle ore 12:00  nell' Ufficio 
del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Claudia Ruferilvia Santato.

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  167 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta 
in data  14/08/2018 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   14/08/2018 dal   Dirigente  
Responsabile  del   UFFICIO PROGETTI SPECIALI Dott   GADDI BALDINO / 

INFOCERT SPA ;
b) Parere Non Necessario  per la Regolarità Contabile espresso in data 14/08/2018 dal Dirigente 

Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArubaPEC S.p.A. ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  167 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  133 del 21/08/2018             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  167  del 14/08/2018 

  PROGETTO DOLPHIN GAMING  “IL MONDO DEL GAMING COME 
NUOVO LAVORO” -  CONCESSIONE DEL PATROCINIO E DELL'USO 
GRATUITO DEL "PALAZZO DEL TURISMO" IN VIA MANCINI 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   UFFICIO PROGETTI SPECIALI 
Dirigente responsabile:      

 

Richiamate le deliberazioni n. 6 e n. 7 del 29/01/2018, dichiarate immediatamente eseguibili, con 
le  quali  il  Consiglio Comunale ha approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  e il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: 
assegnazione risorse finanziarie;

Premesso  che  a  livello  globale  si  sta  sviluppando  una  nuova  tendenza  ludico-ricreativa 
denominata “Gaming” che, in molti Paesi sta influenzando in maniera significativa tendenze culturali,  
impiego giovanile e modalità di approccio con l’ambiente internet;

Vista  la  proposta  pervenuta  in  data  1  agosto  2018  con  la  quale  il  sig.  Claudio  Ferraris  in  
rappresentanza della Dolphin Soluzioni Informatiche, residente a Sesto S.Giovanni (Mi) in via Gioberti  
n. 33 , chiede la disponibilità e l'utilizzo gratuito della sala delle mostre localizzata nel piano rialzato del  
Palazzo  del  Turismo,  per  due  settimane  dal  20/08/2018  al  02/09/2018,  al  fine  di  consentire  lo 
svolgimento della manifestazione a carattere temporaneo chiamata “il Mondo del Gaming come nuovo 
lavoro” con  il Patrocinio del Comune di Cattolica a sostegno dell'evento;

Considerato che l'iniziativa ha carattere sociale/educativo e si pone le seguenti finalità:
1) Mettere al centro la parte sociale e lavorativa del Mondo del Gaming;
2) Caratterizzare Cattolica come una città all’avanguardia nel campo informatico;
3) Costituire una occasione per visitare e conoscere Cattolica come città turistica;
4) Esaltare il valore del “gruppo” come strumento per conseguire i propri fini;
5) Scoprire quali ruoli e quali futuri lavori offrirà il mondo del Gaming



Dato  atto  che  l'iniziativa  proposta  non  ha  scopo  di  lucro  ma  prevede  forme  di 
compartecipazione  da  parte  del  pubblico  coinvolto  mediante  quote  di  iscrizione  agli  eventi  che 
andranno a compensare in parte i costi dell’iniziativa che saranno totalmente a carico del richiedente 
sotto forma di sponsorizzazione “di collaborazione”; 

Atteso che:

- la richiesta è stata avanzata dal proponente come “sponsorizzazione di collaborazione” ai sensi  
dell’art.  5 del  “Regolamento Comunale per la disciplina delle  sponsorizzazioni” approvato con 
delibera di C.C. n. 28 del 15/05/2018;

- a norma dell’art. 5 soprarichiamato la proposta presentata è stata pubblicata sul sito del Comune 
di  Cattolica  per  10  giorni  al  fine  di  verificare  l’eventuale  interesse  da  parte  di  altri  operatori  
economici alla medesima proposta, o a proposte similari;

- nel termine previsto non sono pervenute proposte concorrenti a quella avanzata dal proponente 
e, pertanto, si rende possibile l’assegnazione diretta della sponsorizzazione al proponente ai sensi  
del richiamato art. 5 del Regolamento Comunale per la disciplina delle sponsorizzazioni;

Preso  Atto  inoltre  che  il  promotore  curerà  personalmente  l'allestimento  e  l’organizzazione 
dell’evento ad eccezione dei contributi logistici specificati nella domanda di sponsorizzazione; 

Visto il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 
della Legge 7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29-10-1991; 

Visto il “Regolamento Comunale per per la concessione in uso da parte di terzi delle sale riunioni  
ed espositive comunali del Palazzo del Turismo, della sede municipale e del vano scale”, approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 25.02.2010;

     Visto il “Regolamento Comunale per la disciplina delle sponsorizzazioni” approvato con delibera di  
C.C. n. 28 del 15/05/2018;

   Valutata positivamente l'iniziativa e la sua organizzazione, da attuarsi mediante sponsorizzazione di  
collaborazione ex art.  5 del  soprarichiamato Regolamento Comunale  per la  cui  attuazione si  rende 
necessario il Patrocinio e l'utilizzo gratuito degli spazi così come richiesto;

Dato  atto  inoltre  che  la  concessione  gratuita  degli  spazi  sopra  esposti  non  comporta  una 
diminuzione di entrate rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2018; 

Dato altresì atto che è esperita la procedura di verifica di altri soggetti eventualmente interessati 
all’iniziativa con esito negativo;

Visti: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
 - lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento Comunale per la disciplina delle sponsorizzazioni;

P R O P O N E

1)  di  stabilire  che la  premessa narrativa  forma parte  integrante  e sostanziale del  presente atto e si 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  133 del 21/08/2018             Pag. 4 di 6



intende totalmente richiamata, anche sotto il profilo motivazionale;

2) di autorizzare l’evento “il Mondo del Gaming come nuovo lavoro”” che avrà luogo dal 20 agosto al 2 
settembre 2018 presso l’antingresso del Palazzo Turismo, curata dal  suo ideatore e proponente sig. 
Claudio Ferraris, legale rappresentate della soc. Dolphin Soluzioni Informatiche ;

3) di concedere alla soc. Dolphin Soluzioni Informatiche, l'utilizzo gratuito dell’antingresso del Palazzo 
del  Turismo  e  il  Patrocinio  a  sostegno  dell'evento  anche  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  5  del  
Regolamento Comunale per la disciplina delle sponsorizzazioni ;

4) di dare atto che la concessione gratuita degli spazi sopra esposti non comporta una diminuzione di 
entrate rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2018;

5)  di  dare  atto  che  l'allestimento  e  il  successivo  smontaggio  dei  supporti  per  la  manifestazione 
autorizzata saranno a carico della soc. Dolphin Soluzioni Informatiche;

6) di manlevare l'Ente da qualsivoglia responsabilità per la custodia e gli eventuali danneggiamenti da 
terzi, che potrebbero verificarsi durante la manifestazione;

7) di dare mandato ai Dirigenti del Settore 2 e dell’Ufficio Progetti Speciali per quanto di rispettiva  
competenza;

8) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai sensi del  
D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

9)  di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:  Servizi  turistici  e  
manifestazioni, Settore 2, Servizi Culturali e Attività economiche – SUAP, Ufficio Progetti Speciali,;

10) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma 
del T.U.EE.LL. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  133 del 21/08/2018             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  133 del 21/08/2018             Pag. 6 di 6


